PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 734/2021                            Guaíba, 27 de Outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  113/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  332/2021 apresentado pelo  Vereador

Tiago Green – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

O Conselho Tutelar nos dias de hoje vem sofrendo com a grande

demanda de atendimento em nosso Município.

O número de casos de abuso sexual, maus tratos, e violência contra

criança e adolescente do nosso Município nos trazem ao 15° lugar com

maior número de casos no estado Rio Grande do Sul.

Com a criação de um segundo Conselho Tutelar em nossa cidade,

teremos dignidade, e um melhor atendimento, fazendo garantir os

reais direitos das crianças e adolescentes do nosso município.

Na oportunidade em que o cumprimentamos, vimos por meio deste informar

que para esclarecer que conforme análise do prédio, carga horária dos

conselheiros, demanda dos mesmos e o alto índice de violência e violação de

crianças e adolescentes já está em nosso escopo a duplicação da capacidade de

atendimento do conselho tutelar.

Essa situação está contemplada no nosso PPA, e no nosso programa de metas

apresentado no último dia 25/08/2021.

     Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

R
E

Q
 3

32
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7C
D

59
6A

E
13

E
5D

2F
34

0E
1D

28
C

80
9A

F
2F

F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
57

23

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO
 SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010
 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010
 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal - Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:899

23570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2021.10.27

11:30:05 -03'00'

R
E

Q
 3

32
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7C
D

59
6A

E
13

E
5D

2F
34

0E
1D

28
C

80
9A

F
2F

F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
57

23

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO
 SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010
 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010
 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010 - MARCELO SOARES REINALDO:89923570010